
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.07.2022 № 87-уг 
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
по высокопатогенному гриппу птиц на территории 

Ивановской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 24.03.2021 № 158 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
высокопатогенного гриппа птиц», на основании представления
начальника службы ветеринарии Ивановской области от 25.07.2022 
№ СВ-11596-1-101, с целью локализации, ликвидации очага 
высокопатогенного гриппа птиц и предотвращения распространения 
заболевания за пределы карантинной зоны п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить территорию личного подсобного хозяйства по адресу 
местонахождения: Ивановская область, Ивановский район, с. Калачево, 
д. 35, кв. 2, эпизоотическим очагом по высокопатогенному гриппу птиц 
(далее -  эпизоотический очаг).

2. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по 
высокопатогенному гриппу птиц на территории эпизоотического очага до 
принятия в установленном действующим законодательством порядке 
решения о его отмене.

3. В рамках ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории эпизоотического очага запретить:

лечение больных птиц;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том 
числе по обслуживанию птиц, органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации



(далее - специалисты госветслужбы) и привлеченного персонала для 
ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на 
территории, признанной эпизоотическим очагом; 

ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца; 
перемещение и перегруппировку птиц; 
убой птиц с целью получения от них продуктов убоя; 
вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции птицеводства; 
вывоз кормов для всех видов животных, с которыми могли иметь 

контакт больные птицы;
снятие пера и пуха с павших птиц;
вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с 

которыми могли иметь контакт больные птицы; 
выгульное содержание птиц; 
закладку яиц на инкубацию;
въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных 

средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации 
эпизоотического очага и (или) для обеспечения деятельности лиц, 
проживающих и (или) временно пребывающих на территории хозяйства);

охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением 
охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

4. Объявить территории в радиусе 5 км от эпизоотического очага в 
пределах административных границ:

с. Никольское Богородского сельского поселения Ивановского 
муниципального района Ивановской области;

с. Калачево, с. Котцыно, д. Белоусиха, д. Васильевское, д. Г орбово, 
д. Железнодорожной станции, д. Красносельская, д. Измайлово, 
д. Красное, д. Поповское, д. Становое, д. Четряково, д. Юрьевское 
Куликовского сельского поселения Ивановского муниципального района 
Ивановской области;

д. Железнодорожной станции Ермолино, д. Зольново, д. Марицыно, 
Тимошихского сельского поселения Ивановского муниципального района 
Ивановской области,

угрожаемой зоной по высокопатогенному гриппу птиц 
(далее -  угрожаемая зона).

5. В рамках карантина на территории угрожаемой зоны запретить: 
ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца;
заготовку и вывоз кормов для птиц; 
выгульное содержание птиц;
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и 

других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и 
скоплением птиц и животных других видов;

охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением 
охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов 
(по согласованию с Минприроды и экологии Российской Федерации).



6. Объявить зоной наблюдения по высокопатогенному гриппу птиц 
(далее -  зона наблюдения) территории Ивановской области в радиусе до 
50 км от эпизоотического очага в пределах административных границ 
Ивановского, Лежневского, Фурмановского, Шуйского муниципальных 
районов и городских округов Иваново, Кохма, Шуя, за исключением 
территорий: эпизоотического очага, угрожаемой зоны.

7. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и 
карантинных мероприятий по локализации и ликвидации очага 
высокопатогенного гриппа птиц на территории личного подсобного 
хозяйства по адресу местонахождения: Ивановская область, Ивановский 
район, с. Калачево, д. 35, кв. 2 (прилагается).

8. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
начальника службы ветеринарии Ивановской области Е.В. Курочкина.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 27.07.2022 № 87-уг

П Л А Н
профилактических, противоэпизоотических и карантинных 

мероприятий по локализации и ликвидации очага высокопатогенного 
гриппа птиц на территории личного подсобного хозяйства по адресу 

местонахождения: Ивановская область, Ивановский район,
с. Калачево, д. 35, кв. 2

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители
1. Информировать 

администрацию и население 
Ивановского муниципального 
района Ивановской области о 
факте возникновения очага 
высокопатогенного гриппа 
птиц (далее -  ВГП)

немедленно, при 
выявлении 

заболевания и 
при каждом 

случае 
выявления 

заболевания

служба 
ветеринарии 
Ивановской 

области, 
бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

2. Провести среди населения 
Ивановского муниципального 
района Ивановской области 
разъяснительную работу об 
опасности ВГП и мерах по его 
предупреждению

не медленно, при 
выявлении 

заболевания и 
при каждом 

случае 
выявления 

заболевания

администрация
Ивановского

муниципального
района

(по
согласованию), 

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

3. Обеспечить выполнение 
пункта 7 Ветеринарных правил

немедленно, 
в период

владельцы птиц



осуществления 
профилактических, 
диагностических, 
ограничительных и иных 
мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на 
предотвращение 
распространения и 
ликвидацию очагов 
высокопатогенного гриппа 
птиц, утвержденных приказом 
Министерства сельского 
хозяйства Российской 
Федерации от 24.03.2021 
№ 158 (далее -  Правила)

действия
ограничитель

ных
мероприятий
(карантина)

4. Мероприятия на территории 
эпизоотического очага:

4.1. Обеспечить санитарно
душевую обработку людей со 
сменой одежды и обуви при 
входе на территорию и выходе 
с территории хозяйства

немедленно, 
до окончания 
проведения 

мероприятий в 
эпизоотическом 

очаге

владелец личного 
подсобного 
хозяйства, 
бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных», 

администрация 
Ивановского 

муниципального 
района

(по согласованию)
4.2. Подвергать дезинфекционной 

обработке одежду и обувь 
парами формальдегида в 
течение 1 часа при 
температуре 57 - 60 °C, и

Л  О

расходе формалина 75 см /м 
водного раствора формалина с 
содержанием 1,5% 
формальдегида или другими

немедленно, 
до окончания 
проведения 

мероприятий в 
эпизоотическом 

очаге

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями



дезинфицирующими 
растворами с высокой 
вирулицидной активностью в 
отношении возбудителя 
согласно инструкциям по 
применению при выходе с 
территории эпизоотического 
очага

животных»,
администрация
Ивановского

муниципального
района

(по согласованию)

4.3. Обеспечить дезинфекционную 
обработку транспортных 
средств при выезде с 
территории эпизоотического 
очага в соответствии с 
пунктом 35 Правил

немедленно, 
в период 
действия 

карантина

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

4.4. Не допускать контакта 
больных и подозреваемых в 
заболевании ВГП птиц с 
птицами, содержащимися в 
других птичниках хозяйства, а 
также с дикими, в том числе 
синантропными, птицами

немедленно, 
до окончания 
проведения 

мероприятий в 
эпизоотическом 

очаге

владелец личного 
подсобного 
хозяйства

4.5. Провести изъятие птиц и 
продуктов птицеводства в 
соответствии с пунктом 37 
Правил.
Убой изъятых птиц 
осуществлять бескровным 
методом

немедленно служба 
ветеринарии 
Ивановской 

области, 
специальная 
комиссия по 

изъятию
животных и (или) 

продуктов 
животноводства

4.6. Уничтожить корма, с 
которыми могли иметь 
контакт больные птицы, путем 
сжигания

немедленно владелец личного 
подсобного 
хозяйства, 
бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция



по борьбе 
с болезнями 
животных»

4.7. Обеспечить обработку кормов, 
с которыми не могли иметь 
контакт больные птицы, 
способами, обеспечивающими 
их обеззараживание в 
соответствии с пунктом 35 
настоящих Правил

немедленно, 
до окончания 
проведения 

мероприятий в 
эпизоотическом 

очаге

владелец личного 
подсобного 
хозяйства

4.8. Обеспечить отсутствие на 
территории эпизоотического 
очага животных без 
владельцев

немедленно, 
до окончания 
проведения 

мероприятий в 
эпизоотическом 

очаге

владелец личного 
подсобного 
хозяйства

4.9. Обеспечить отсутствие на 
территории эпизоотического 
очага птиц, отнесенных к 
охотничьим ресурсам, путем 
регулирования их численности

по
необходимости

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области

4.10. Обеспечить проведение 
дератизации

в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

4.11. Организовать на территории, 
прилегающей к 
эпизоотическому очагу, 
выполнение мероприятий, 
указанных в пункте 36 Правил

немедленно, 
до окончания 
проведения 

мероприятий в 
эпизоотическом 

очаге

служба
ветеринарии
Ивановской

области

4.12. Обеспечить проведение 
мероприятий по 
обеззараживанию в 
соответствии с пунктом 35 
Правил

немедленно, 
в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

служба
ветеринарии
Ивановской

области,
бюджетное

государственное
учреждение



Ивановской 
области 

«Ивановская 
городская станция 

по борьбе 
с болезнями 
животных»

5. Мероприятия на территории 
угрожаемой зоны:

5.1. Осуществлять клинический 
осмотр птиц в хозяйствах при 
установлении карантина и 
перед отменой карантина

в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

5.2. Осуществлять отбор проб 
биологического и (или) 
патологического материала от 
домашних, диких и 
синантропных птиц для 
проведения лабораторных 
исследований на ВГП в 
соответствии с главой V 
Правил

в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская 

городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

5.3. Осуществлять вакцинацию 
птиц в хозяйствах вакцинами 
против ВГП в соответствии с 
инструкциями по их 
применению или изъятие птиц 
в соответствии с пунктом 37 
Правил и убой изъятых птиц 
бескровным методом. Данные 
требования не применяются в 
отношении птицефабрик

в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

служба 
ветеринарии 
Ивановской 

области, 
специальная 
комиссия по 

изъятию
животных и (или) 

продуктов 
животноводства, 

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Ивановская



городская станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

6. Мероприятия на территории 
зоны наблюдения:

6.1. Осуществлять клинический 
осмотр птиц в хозяйствах при 
установлении карантина и 
перед отменой карантина

в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

бюджетные
государственные

учреждения
ветеринарии
Ивановской

области
6.2. Осуществлять отбор проб 

биологического и (или) 
патологического материала от 
домашних, диких и 
синантропных птиц для 
проведения лабораторных 
исследований на ВГП в 
соответствии с главой V 
Правил

в период 
действия 

ограничитель
ных

мероприятий
(карантина)

бюджетные
государственные

учреждения
ветеринарии
Ивановской

области

7. Ограничительные 
мероприятия (карантин) 
отменить через 21 день после 
убоя последней птицы, за 
исключением дикой птицы, 
находящейся в состоянии 
естественной свободы, и 
проведения других 
мероприятий,
предусмотренных Правилами

после 25.09.2022 Губернатор 
Ивановской 
области по 

представлению 
начальника 

службы 
ветеринарии 
Ивановской 

области


